⁴ A te] Vis. Grut. omittunt 4.

erunt impetranda, qua est humanitate Cæsar, facillimum erit ab eo tibi ipsi impetrare: & meas tamen preces apud eum non minimum auctoritatis habituras puto. Erit tuæ quoque fidei & humanitatis curare, ut is tabellarius, quem ad te misi, reverti possit ad me, & a te mihi literas referat. Vale.

M. CICERO P. DOLABELLÆ S. D.

X. **N**ON sum ausus Salvio nostro nihil ad te literarum dare: nec mehercule habebam, quid scriberem, nisi te a me mirabiliter amari; de quo, etiam nihil scribente me, te non dubitare certo scio. Omnino mihi magis literæ sunt expectandæ a te, quam a me tibi. Nihil enim Romæ geritur, quod te putem scire curare: nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum & Vidium iudicem esse. Proferet alter (ut opinor) duobus versiculis expensum Niciæ: alter Aristarchus hos ⁴ ὀβελίσσει. Ego, tanquam criticus antiquus, iudicaturus sum, utrum sint ⁵ τῶ ποιητοῦ, an ⁶ παρὰ μὲν βέλγη μέντοι. Puto nunc dicere: Oblitusne es igitur fungorum illorum, quos apud Niciam? & ingentium ⁸ culinarum cum Sophia ⁹ Septimæ? Quid ergo? tu adeo mihi excussam severitatem veterem putas, ut ne in foro quidem reliquæ pristinae fron-

ARG. Inter Niciam & Vidium iudex in causa, ut videtur, pecuniaria, constitutus, quod grammaticus Niciæ erat, per iocum ad grammaticos addidit: etiam de P. Syllæ morte iocose scribit. Anno U. C. 708.

¹ Niciam] Hic est Curtius Nicias grammaticus, de quo Suetonius in libro de Grammaticis. Familiaris Dolabellæ fuit. Epist. ult. lib. XIII. ad Att. *Manus.*

² Alter] Vidius a Niciæ perit nummos quos eum sibi debere dicit, quos in Calendario suo, vel tabulis expenæ ei credidisse scriptum proferet. *Expensum ferre alicui est imputare alicui, erogatum alicui testari, scribere, dicere. Duobus versiculis est duobus titulis vel nominibus. J. F. Gronov.*

³ Alter Aristarchus] Ut Aristarchus olim, quos Homeri non esse versus arbitrabatur, obelisco notabat, ut induceretur tanquam

nothi: sic Niciæ versiculos illos, expensam sibi pecuniam indicantes, non agnoscebat, sed utque a Vidio dicebat. *Manus.*

⁴ ὀβελίσσει] Verum notat. *Idem.*

⁵ τῶ ποιητοῦ] Poetæ, Homeri. Jocum Cicero quaesivit in similitudine. Nam quæ, *Versiculis*, dixerat, & mox, *Aristarchus*; i- deo poetam nominavit; cum Vidium ipsum significet, qui versiculos illos scripserat. *Idem.*

⁶ Παρὰ μὲν βέλγη μέντοι] Interjecti: sic a Vidio facti, ut in Homeri poemate interjecti a ne- scio quo versus aliquot erant, de quibus Aristarchus iudicavit. *Idem.*

⁷ Oblitusne es] Quasi propter convictum damnare non possit. *Cellar.*

⁸ Culinarum] Alii *cochlearum* volunt. Alii aliud. J. F. Gronovius, *Squillarum.*

⁹ Septimæ] Subaudi, filia.

frontis appareant? Sed tamen suavissimum ¹⁰ συμβόλιον nostrum præstabo integellum; ¹¹ nec committam; ¹² nec habeat Bursa Plancus apud quem literas discat. Sed quid ago? cum mihi sit incertum, tranquillone sis animo, an, ut in bello, in aliqua majuscula cura negotiōve versere. Labor longius. Cum igitur mihi erit exploratum, te libenter esse risurum, scribam ad te pluribus. Te tamen hoc scire volo, vehementer populum sollicitum fuisse de P. Syllæ morte, ¹³ antequam certum scierit. Nunc querere desierunt, quomodo perierit. Satis putant se scire, quod sciunt. Ego cæteroqui animo æquo fero: ut nunc vereor, ¹⁴ ne hasta Cæsar's refrixerit. Vale.

¹⁰ Συμβόλιον] Convictorem nostrum non finam iacturam facere: significat, si pronunciarurus sit, debere videri, se pro eo pecuniam numeraturum. J. F. Gronov.

¹¹ Nec committam] Nec dabo tibi occasionem, si damnatus fuerit, per Cæsarem eum restituendi in integrum. Tacite reprehendit multa iudicia a Cæsare rescissa, & restitutos exules. *Idem.*

¹² Ne habeat Bursa] Ne ille tuo hoc beneficio devinctus Planco vestro Bursæ se dedere compellatur, & illum barbarum literarum elementis imbuere. Nam & hic fuerat

inimicus Ciceronis, & cum melioribus temporibus damnatus esset, a Cæsare civitatem receperat. *Manus.*

¹³ Antequam] Verebatur enim, ne falsum esset, quod esse verum cupiebat; quia P. Syllæ, quod & antea dictatore propinquo suo L. Syllæ, & postea Cæsare, proscriptorum civium bona emere consueverat, populo in primis odio erat. *Manus.*

¹⁴ Ne hasta Cæsaris refrixerit] Eundem etiam jocum movet isdem pene verbis in eadem persona, lib. XV. ep. 17.

CICERO DOLABELLÆ.

XI. **V**EL meo ipsius interitu mallet litteras meas desiderares, quam eo casu, quo sum gravissime afflictus: quem ferrem certe moderatius, si te haberem. Nam & oratio tua prudens, & amor erga me singularis, multum levaret. Sed cum brevi tempore, ut opinio nostra est, te sum visurus, ita me affectum offendes, ut multum a te possim juvari: non quo ita sim fractus, ut aut hominem me esse oblitus sim, aut fortunæ succumbendum putem: sed tamen hilaritas illa nostra, & suavitas, quæ te præter cæteros delectabat, erepta mihi omnīs est. Firmitatem tamen, & constantiam, si modo fuit ali-

ARG. Tulliolæ mortem, Dolabellæ, et statores a Dolabella refutari vult, ab eo iam post divortium, significat: suos obtre-

aliquando in nobis, eandem cognosces, quam reliquisti. Quod scribis prælia te mea causa sustinere, non tam id laboro, ut, si qui mihi obtristent, a te refutentur, quam intelligi cupio, quod certe intelligitur, me a te amari. Quod ut facias, te etiam atque etiam rogo, ignoscasque brevitati litterarum mearum. Nam & celeriter una futuros nos arbitror, & nondum satis confirmatus sum ad scribendum.